



ODAIR GRABOSKI - ME
Rua Oiapós, 725, Bairro: São José Operário.
CNPJ: 17.179.825/0001-18
Capanema – PR
Telefone: (46) 99921-4461

DECLARAÇÃO

Declaramos para quem interessar possa, que a empresa ODAIR GRABOSKI ME, CNPJ 17.179.825/001-18, não cotou uniformes e EPI's em Planilhas de Custos e Formação de Preços, referente ao Edital N° 51/2021, pois, a mesma possui em estoque o suficiente para suprir a demanda do referido Processo.

Por ser expressão da verdade, assino a presente.

Capanema, 31 de agosto de 2021



Odair Graboski
Representante Legal

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Planalto
Nº do Processo:
Licitação Nº: 51/2021

--

Dados Referentes à Contratação

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	31/08/2021
B	Município/UF:	Planalto - PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	
D	Número de meses de execução contratual:	5

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar Geral de Conservação CBO 5143-20	Posto de Serviço 40h semanais	85

1. MÓDULOS**MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.182,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Hora noturna adicional		0,00
F	Adicional de hora extra		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.182,00

MÓDULO 2 – BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	%	VALOR (R\$)
A	Vale Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	360,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Fundo de Formação Profissional	-	0,00
E	Benefício Social Familiar	-	0,00
F	Seguro de vida	-	0,00
G	Outros	-	0,00
TOTAL MÓDULO 2			360,00

MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	%	VALOR (R\$)
A	Uniformes		0,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 3			0,00

Nota: valores mensais por empregado

MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	236,40
B	SESI ou SESC	0,00%	0,00
C	SENAI ou SENAC	0,00%	0,00
D	INCRA	0,00%	0,00
E	Salário Educação	0,00%	0,00
F	FGTS	8,00%	94,56
G	RAT AJUSTADO (Alíquota em função do FAP - encaminhar cópia GPFIP)	1,00%	11,82
H	SEBRAE	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			342,78
Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário			
4.2	13º (décimo terceiro) salário	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	0,00%	0,00
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
B	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.2	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
Submódulo 4.3: Provisão para Rescisão			
4.3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3		0,00%	0,00
Submódulo 4.4: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	VALOR (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	0,00%	0,00
B	Licença Maternidade	0,00%	0,00
C	Licença Paternidade	0,00%	0,00
D	Ausências Legais	0,00%	0,00
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	0,00
F	Outros (especificar)		0,00
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
G	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.4	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas	%	VALOR (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	31,80%	372,67
4.2	13º (décimo terceiro) salário	0,00%	0,00
4.3	Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00
4.5	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 4		31,80%	372,67

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	9,57
B	Lucro	4,90%	94,31
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,79%	38,67
C.2	COFINS	1,77%	38,24
C.3	ISS	3,00%	64,81
TOTAL DO MÓDULO 5		11,96%	245,60

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.182,00
B	MÓDULO 2 – BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS	360,00
C	MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS	0,00
D	MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	372,67
	Subtotal (A + B + C + D)	1.914,67
E	MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	245,60
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		2.160,27

Lote	Diárias	Quant.	Dias Uteis	Valor Diário	Valor total
5	85	5 meses	21*	R\$ 102,87	R\$ 8.743,95

 **SERPRO**
Assinado digitalmente por:
ODAIR GRABOSKI
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço :
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Planalto
Nº do Processo:
Licitação Nº: 51/2021

--

Dados Referentes à Contratação

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	31/08/2021
B	Município/UF:	Planalto - PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	
D	Número de meses de execução contratual:	5

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar Geral de Conservação CBO 5143-20	Posto de Serviço 44h semanais	8

1. MÓDULOS**MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.300,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Hora noturna adicional		0,00
F	Adicional de hora extra		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.300,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	%	VALOR (R\$)
A	Vale Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	360,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Fundo de Formação Profissional	-	0,00
E	Benefício Social Familiar	-	0,00
F	Seguro de vida	-	0,00
G	Outros	-	0,00
TOTAL MÓDULO 2			360,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	%	VALOR (R\$)
A	Uniformes		0,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 3			0,00

Nota: valores mensais por empregado

MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	281,66
B	SESI ou SESC	0,00%	0,00
C	SENAI ou SENAC	0,00%	0,00
D	INCRA	0,00%	0,00
E	Salário Educação	0,00%	0,00
F	FGTS	8,00%	112,66
G	RAT AJUSTADO (Alíquota em função do FAP - encaminhar cópia GPFIP)	1,00%	14,08
H	SEBRAE	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			408,40
Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário			
4.2	13º (décimo terceiro) salário	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	108,29
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.2		8,33%	108,29
B	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.2	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		8,33%	108,29
Submódulo 4.3: Provisão para Rescisão			
4.3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,12%	1,56
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,26
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	0,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,54%	7,02
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,31%	4,03
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,03%	0,39
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3		1,03%	13,39
Submódulo 4.4: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	VALOR (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	0,00%	0,00
B	Licença Maternidade	0,00%	0,00
C	Licença Paternidade	0,00%	0,00
D	Ausências Legais	0,00%	0,00
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	0,00
F	Outros (especificar)		0,00
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
G	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.4	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas	%	VALOR (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	31,80%	372,67
4.2	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	108,29
4.3	Provisão para Rescisão	1,03%	13,39
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00
4.5	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 4		41,16%	494,35

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	0,00
B	Lucro	0,37%	7,97
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,24%	28,06
C.2	COFINS	1,22%	27,61
C.3	ISS	2,00%	45,27
TOTAL DO MÓDULO 5		4,83%	108,92

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.300,00
B	MÓDULO 2 – BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	360,00
C	MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS	0,00
D	MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	494,35
Subtotal (A + B + C + D)		2.154,35
E	MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	108,92
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		2.263,27

Lote	Funcionário	Valor Unit.	Quant.	Valor Mensal	Valor total
1	8	R\$ 2.263,27	5 meses	R\$ 18.106,16	R\$ 90.530,80
3	2	R\$ 2.263,27	5 meses	R\$ 4.526,54	R\$ 22.632,70

 **SERPRO**
Assinado digitalmente por:
ODAIR GRABOSKI
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço :
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Planalto
Nº do Processo:
Licitação Nº: 51/2021

--

Dados Referentes à Contratação

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	31/08/2021
B	Município/UF:	Planalto - PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	
D	Número de meses de execução contratual:	5

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar Geral de Conservação CBO 5143-20	Posto de Serviço 44h semanais	10

1. MÓDULOS**MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.300,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	220,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Hora noturna adicional		0,00
F	Adicional de hora extra		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.520,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	%	VALOR (R\$)
A	Vale Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	360,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Fundo de Formação Profissional	-	0,00
E	Benefício Social Familiar	-	0,00
F	Seguro de vida	-	0,00
G	Outros	-	0,00
TOTAL MÓDULO 2			360,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	%	VALOR (R\$)
A	Uniformes		0,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 3			0,00

Nota: valores mensais por empregado

MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	329,32
B	SESI ou SESC	0,00%	0,00
C	SENAI ou SENAC	0,00%	0,00
D	INCRA	0,00%	0,00
E	Salário Educação	0,00%	0,00
F	FGTS	8,00%	131,73
G	RAT AJUSTADO (Alíquota em função do FAP - encaminhar cópia GPFIP)	1,00%	16,47
H	SEBRAE	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			477,52
Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário			
4.2	13º (décimo terceiro) salário	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	126,62
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.2		8,33%	126,62
B	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.2	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		8,33%	126,62
Submódulo 4.3: Provisão para Rescisão			
4.3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,38
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,46
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	0,15
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,49
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	10,49
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,07%	1,06
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3		3,16%	48,03
Submódulo 4.4: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	VALOR (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	0,00%	0,00
B	Licença Maternidade	0,00%	0,00
C	Licença Paternidade	0,00%	0,00
D	Ausências Legais	0,00%	0,00
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	0,00
F	Outros (especificar)		0,00
SUBTOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
G	Incidência Submódulo 4.1 sobre o Submódulo 4.4	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.4		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas	%	VALOR (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	35,80%	477,52
4.2	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	126,62
4.3	Provisão para Rescisão	3,16%	48,03
4.4	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00
4.5	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 4		47,29%	652,17

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,05%	1,26
B	Lucro	0,86%	21,71
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,56%	42,37
C.2	COFINS	1,36%	36,94
C.3	ISS	3,00%	81,48
TOTAL DO MÓDULO 5		6,83%	183,76

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.520,00
B	MÓDULO 2 – BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	360,00
C	MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS	0,00
D	MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	652,17
Subtotal (A + B + C + D)		2.532,17
E	MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	183,76
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		2.715,92

Lote	Funcionários	Valor Unit.	Quant.	Valor Mensal	Valor total
2	6	R\$ 2.715,92	5 meses	R\$ 16.295,52	R\$ 81.477,60
4	2	R\$ 2.715,92	5 meses	R\$ 5.431,84	R\$ 27.159,20

 **SERPRO**
Assinado digitalmente por:
ODAIR GRABOSKI
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço :
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>